
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.144/SGP, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVIII, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.037820/2020-43,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de cargos 

do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 10.871, de 20 

de maio de 2004, do seguinte modo: 

 

I - progredir da Classe A - Padrão AIII para a Classe A - Padrão IV; 

 

II- progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II; 

 

III - progredir da Classe B - Padrão II para a Classe B - Padrão III;  

 

IV - progredir da Classe B - Padrão III para a Classe B - Padrão IV; 

 

V - progredir da Classe B - Padrão IV para a Classe B - Padrão V; 

 

VI - progredir da Classe S - Padrão I para a Classe S - Padrão II;  

 

VII - progredir da Classe S - Padrão II para a Classe S - Padrão III; e 

 

VIII - promover da Classe B - Padrão V para a Classe S - Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

  



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 3.144/SGP, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020. 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

Nº Matrícula Nome 

Data da 

Progressão / 

Promoção 

Classe / Padrão 

1 1650007 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE 30/08/2020 SI 

2 2162773 ASTOR DE LIMA AVERSA NETO 21/09/2020 BII 

3 1815956 
BARBARA MARIA DE ALENCAR 

PEDROSO 
29/09/2020 BII 

4 1794870 CECILIA MALTA JUCA CAMPOS 25/09/2020 BV 

5 1812991 CHARLES BRONSON DIAS 08/09/2020 BIII 

6 1765994 DIEGO VERAS DA SILVA 15/09/2020 SI 

7 1813404 EDUARDO SANTOS FURTADO 08/09/2020 SI 

8 1823272 FERNANDO GODENY AVELINO 28/09/2020 SI 

9 1629417 
FERNANDO LUIS WERNECK 

FERREIRA 
07/09/2020 SIII 

10 2057964 FRANCISCO LUIZ PEREZ SECCO 13/09/2020 BIII 

11 1811960 
GUSTAVO NOLETO GARCIA DE 

PAULA 
07/09/2020 SI 

12 1823620 
JORGE EDUARDO VENTURA 

GUIMARAES 
28/09/2020 BV 

13 1817411 JOSE VOLTER MORAIS COUTINHO 30/09/2020 SI 

14 1812393 LUCIANA FERREIRA VIEIRA 10/09/2020 BV 

15 1649213 LUIZ ALBERTO DE MELO BRETTAS 02/09/2020 SII 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 45, de 6 de novembro de 2020. 
 

16 2057367 LUIZ CARLOS DE SOUZA FARIA 12/09/2020 BII 

17 1657832 MARCELO PEREIRA QUEIROZ 27/09/2020 SIII 

18 1650853 MARCO ANTONIO MOURA AMARAL 01/10/2020 SI 

19 1817433 MARCO ANTONIO RIBEIRO MACHADO 27/09/2020 BV 

20 1459291 MARCOS AFONSO BRAGA PEREIRA 13/09/2020 SI 

21 1650881 
MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE 

MACEDO 
13/09/2020 SI 

22 2051691 PATRICIA TAMA COSTA SATO 08/09/2020 BIII 

23 1648604 PLINIO MARCOS ARAUJO DA SILVA 03/09/2020 BIII 

24 1815336 RAFAEL KEGELE LIGNANI 21/09/2020 SI 

25 1750682 RAFAELA HELCIAS CORTES 28/09/2020 BIV 

26 1817425 REINALDO CORNELIO 18/09/2020 SI 

27 1657836 SERGIO ALEXSANDER LEITAO 27/09/2020 SII 

28 1688428 THIAGO TRINDADE DAISSON SANTOS 13/09/2020 BV 

29 1226973 WILLIAN ROCHA BICALHO 07/09/2020 AIV 

 


